Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/06/2025 - 11:43 8124/2025 - MAFSS

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 868/2025

São Roque, 23 de junho de 2025.

Prezados Senhores,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Trânsito e Departamento de Obras que sejam tomadas
medidas para garantir que os motoristas respeitem as faixas de pedestre
instaladas na Rua Quintino Bocaíuva - Centro.

É comum observar que os motoristas não param ou
reduzem a velocidade ao passar pelo local, prejudicando e não oferecendo
condições de travessia para os pedestres, o que pode causar acidentes graves.
 Reitero também a possibilidade de uma análise para a colocação de lombo
faixa.

A falta de respeito às faixas é um problema sério
que afeta a segurança de pedestres e outros usuários da via. É fundamental
que os motoristas sejam conscientizados sobre a importância de respeita-las e
reduzir a velocidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador
Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP
C/C
ENGª MARINA MENEZES DE MAGALHÃES RIBEIRO
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R985N2D7KS0SH0D5
		2025-06-23T17:06:01-0300